Quando legatur certum pondus auri liberatur debito affirmationem soluendo: tamen ipsum aurum est in condemnatione & obligatione. var.

XXXVI. PAVLVS.

TITIAE

De auro, argento, mudo, ornamentis &c. 342

TITIAE AMICAE MEAE, CVM QVA SINE MENDACIO VIXI, AURI PONDO QVINQUE DARI VOLO. Quæro, an heredes ad prestationem integræ materiæ auri, an ad precium, & quantum præstandum compellendi sint? **AVLVVS** respondit: aut aurum ei, de quo queritur, præstari oportere: aut precium auri, quantum comparari potest. Item quæro, si lite contestata, Prætor ita pronunciauerit, ut materia præstetur: an tunc audienti sint, ab hac sententia pupillum, aduersus quem pronunciatum est, apud successores eius in integrum restituere volentes? **PAVLVS** respondit: Prætores, qui auro legato, certi ponderis materiam præstari iussit, recte pronunciaisse videri.

Legato poculo auro licet nullum auri sit: poculum inuenturum in bonis legatis debetur: tamen aliud poculum alterius materiæ.

XXXVII. SCAEVOLA.

SCIAE DVLCISSIMAE POCVLVM AURVM, QVOD ELEGERIT, FIDELI HAEREDVM COMMITTO, VT DENT. Quæro, cum in hereditate non sint nisi trullæ, scyphi, modiolæ, phialæ, an Scia de his speciebus eligere possit? Respondit: cum omnia potui parata: pocula dicantur: posse eam ex his eligere.

XXXVIII. PAVLVS.

Ornamentorum appellatione vestem muliebrem non contineri, nec errorem heredis ius mutasse, respondit.

XXXIX. SCAEVOLA.

TITIA testamento, item codicillis multas species tam argenti quam vestis specialiter per fideicommissum reliquit. Quæro, an non aliæ species legato cedant, quam quæ in hereditate inuentæ essent? Respondit: eas cedere, quæ inuentæ essent: de cæteris canendum, ut si inuentæ essent, præstentur.

Optio legata intelligitur de iis quæ sunt in hereditate si reperiuntur: alius de iis, quæ ueniunt, var.

SEMPRONIAE PIAE hoc amplius cooperatoria **TABIANA**, et **TUNICAE TRES CVM PALLIOLIS, QVAE ELEGERIT, DARI VOLO.** Quæro, an ex vniuersa veste, id est, synthesi tunicæ singulari an & pallioliæ **SEPRONIA** eligere possit? Respondit: si essent tunice singulæ cum pallioliis relictae: ex his duntaxat eligi posse, quod si non essent, heredem vel tunicam & palliolum ex syn-

Digestorum lib. XXXIII.

ex synthesi præstaurum, vel veram æstimationem earum. **¶** In favorem religionis in dubio intelligitur quod est maius. *Bar.*
Scia testamento ita cautus: MIHI PER CONDI-
TIONEM HYMANAM CONTIGERIT, IPSA
FACIAM: IN MINYS AUTEM, AB HÆREDI-
BVS MEIS FIERI VOLO. IVBEOQVE IL-
LGNVM DEI EX LIBRIS CENTVM IN IL-
LA SACRA AEDE ET IN PATRIA STATVI
CVM SVBSCRIPTIONE NOMINIS MEI. **Q**uæ-
situm est, cum in eo templo nõ nisi aut ærea aut argentea tan-
tum sint dona: hæredes Scie vtrum ex auro, an argento si-
gnum ponere compellendi sunt, an æreum? Respondit: secũ-
dum ea, quæ proponerentur, argenteum ponendum.
¶ Munus muliebri legato cedunt solum ea quæ utendi causa uxori
sunt tradita. *Bar.*

XI. TABOLENVS.

Suxori mundus muliebris legatus esset, ea tantummodo
deberi Ofilius, Labeo responderunt, quæ ex his tradita
vtendi causa vxori à viro fuissent. aliter enim interpretanti-
bus, summam fore captionem, si vascularius aut faber argen-
tarius vxori ita legasset.

¶ Argentum quod est depositum, vel commodatum ut habeatur
de proximo in domo esse videtur. *Bar.*

Cum ita legatum est: ARGENTVM, QVOD DOMI
MEAE ERIT, CVM MORIAR: Ofilius nec quod de-
positum esset à se, nec quod commodatum reliquisset argen-
tum legatum videri, respondit. idem Cascellius de commo-
dato. Labeo quod depositum esset, ita deberi, si presentis cu-
stodix causa, non perpetuæ, veluti depositum thesauri esset:
quia illa verba, QVOD DOMI MEAE ERIT, sic acci-
pi debere, ESSE SOLI BAT: Et hoc probat. Atcius Ser-
uium respondisse scribit: cui argentum, quod in Tusculano
fundo cum moreretur habuisset, legatum esset: & quod antea,
quam moreretur, ex vrbe in Tusculanũ iussu testatoris trãs-
latum esset, deberi. contra fore, si sine iussu translatum esset.

¶ Oratio inchoata refringitur ad præsens tempus. *Bar.*

XII. SCAEVOLA.

Medico suo contubernali & communium expeditionũ
comiti, inter cætera ita legauerat: ARGENTVM

De liberatione legata.

VIATORIVM MEVM DARI VOLO. **Q**uæsitum
est, cum paterfamilias in diuersis tẽporibus Reipublice cau-
sa abfuerit: quod viatorium argentum hoc legato compre-
hensum esse videatur? Respondit: quod habuisset argentum
viatorium eo tempore, cum testamentum faciebat, deberi.

¶ Titulo hoc amplius, legati dationem inducit. *Bar.*

Vxori suæ testamento ita legatum est: EMPRONIAE
DOMINAE MEAE HOC AMPLIUS ARGEN-
TVM BALNEARE. **Q**uæsitum est, an etiam id argen-
tum, quo diebus festis in balneo consuevit vti, legato cedat?
Respondit: omne legatum videri.

¶ Legato generis non derogatur per legatum speciei inualidum.
Bar. tolus.

Mulier decedens ornãmẽta legauerat ita: SIAE AMI-
CAE MEAE ORNAMENTA VNIVERSA DA-
RI VOLO. Eodem testamento ita scripserat: VNERA-
RI ME ARBITRIO VIRI MEI VOLO, ET
INFERRI MIHI QVAECVNQVE SEPVLTY-
RAE MEAE CAUSA FERAM EX ORNAMEN-
TIS, LINEAS DVAS EX MARGARITIS, ET
VIRIOLAS EX SMARAGDIS. sed neque hæredes,
neque maritus cum humi corpus daret, ea ornãmẽta, quæ
corpori iustus erat adicere, dederunt. **Q**uæsitum est, vtrum
ad eam, cui ornãmẽta vniuersa reliquerat, pertineant, an
ad hæredes? Respondit: non ad hæredes, sed ad legatariam
pertinere.

De liberatione legata. Titulus. III.

¶ Potest legari alieni res sua, quam debet alteri actione personali,
uel si est alteri obligata.

I. VLPIANVS.

¶ Inibus debitoribus etiam ea, quæ debent, recte
legantur: licet domini eorum sint. Iulianus
scribit, si res pignori data legatur debitori à cre-
ditore, valere legatum: haberẽque cum actionẽ,
vt pignus recipiat prius, quam pecuniam soluat.
Si autem loquitur Iulianus, quasi debitum non debeat lucra-
ri. Sed si alia testantis voluntas fuit, & ad hoc peruenietur
exemplo luitionis.

¶ Dam.

Quoniam hæres non petere a fideiussore, petere potest a reo principali, si eius contra.

II. POMPONIUS.

Hæredem damnatum a fideiussore non petere, a reo petere possidet a reo petere vetitum, si a fideiussore petat: reo ex testamento teneri, Celsus putat. Idem Celsus ait, nullam dubitationem habere, quin hæredes petere a debitore vetito, nec hæres hæredis petere possit.

Contraria dat vel dari mandat instrumentum, videtur liberationem relinquere. *Marcelus.*

III. ULPIANUS.

† Huc pertinet exceptionem de rebus et actionibus inter Thebanos & Thestalos quod est apud Quintilianum lib. 5. ca. p. de argumen.

Liberationem debitori legari posse, iam certum est. Sed si chirographum quis decedens debitori suo dederit: exceptionem ei competere puto, quasi per fidei commissum huiusmodi donatione valitura. Iulianus etiam libro quadragesimo Digestorum scribit. Si quis decedens chirographum Scij Titio dederit, ut post mortem suam Scio det: aut si conualuisset, sibi redderet: deinde Titius defuncti a donatore Scio dederit: hæres eius petat debitum: Scium doli exceptionem habere.

Legationem liberationis importat ut debitor acceptilatione liberetur, si est solus, & habet correum socium, si habet correum non socium, pacto liberari debet. *Marcelus.*

Nunc de effectu legati videamus. Et si quidem mihi liberatio sit relicta, cum solus sum debitor: siue a me petatur, exceptione vni possum: siue non petatur, possum agere ut liberer per acceptilationem. Sed & si cum alio sum debitor (puta duo rei sumus promittendi) & mihi soli testator consilium voluit: agendo consequar, non ut accepto liberer: ne etiam correus meus liberetur contra testatoris voluntatem: sed pacto liberabor. Sed quid si socij sumus? videamus, ne per acceptilationem debeam liberari, alioquin dum a correo meo petitur, ego inquietor. Et ita Iulianus libro tricesimo secundo Digestorum scribit: si quidem socij non sumus, pacto me debere liberari: si socij, per acceptilationem.

Certum non nominatus in testamento habetur pro legatario, si testator illi proficere voluit: & interest nostra plures reos habere. *Marcelus.*

Consequenter queritur, an & ille socius pro legatario habeatur,

beatur, cuius nomen in testamento scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socij sunt. Et est verum, non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum: verum eum quoque, qui non est scriptus, si & eius contemplatione liberatio relicta sit. Vtrique autem legatarij habentur & in hoc casu. Nam & si quod ego debeo Titio, sit ei legatum mea gratia, ut ego liberer: nemo me negabit legatarium: ut & Iulianus libro eodem scripsit. & Marcellus notat, vtriusque legatum esse, tam meum, quam creditoris mei, etiam si solvendo fuero. interest enim creditoris, duos reos habere.

III. POMPONIUS.

Quid ergo est, cum agere poterit creditor ex testamento? Non aliter hæres condemnari debet, quam si caveatur ei aduersus debitorem defensum iri. Item agente debitore, nihil amplius hæres præstare debet, quam ut cum aduersus creditorem defendat.

Cui relinquitur liberatio reo, debet liberari per acceptilationem, ut sit fideiussori proficiat: nisi erat talis quod contra reum non haberet regressum. si relinquitur liberatio fideiussori, debet liberari pacto: & reo non prodest, nisi esset talis reus, qui a fideiussore repetere. *Marcelus.*

V. ULPIANUS.

Si quis reum habeat & fideiussorem, & reo libertatem legat: Iulianus ibidem scripsit, & reum per acceptilationem liberandum, alioquin si fideiussorem cepit conuenire, alia ratione reus conuenitur. Quid tamen, si donationis causa fideiussor interuenit: nec habeat aduersus reum regressum? Vel quid si ad fideiussorem pecunia petuerit, & ipse reum dederit vice sua, ipsæque fideiussoribus? Pacto est reus liberandus, alioquin solemus dicere, pacti exceptionem fideiussori dandam, quæ reo competit. Sed cum alia mens sit legantis, alia paciscentis: nequaquam hoc dicimus. Quod si fideiussori sit liberatio legata: sine dubio (ut & Iulianus scripsit) pacto erit fideiussor liberandus. Sed & hic puto interdum acceptilationem liberandum: si vel reus ipse verè fuit, aut in eam rem socius scripsit.

Ceterum cum est liberatio relicta, debet liberari pacto, etiam si nihil est in petulo, sed si filio liberatio relinquitur, acceptilatione liberabitur. *Idem*

Digestorum lib. XXVIII.

Idem Iulianus libro eodem scripsit: si filius familias debitor fuerit, & patri eius fuerit liberatio relicta: patrem pacto liberandum esse, ne etiam filius liberetur. Et parui (inquit) refert, si sit aliquid in peculio die legati cedente, necne. securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime, inquit, cum rei iudicandæ tempus circa peculium spectetur. Huic patri similem facit Iulianus maritum, cui vxor post diuortium liberationem dotis legauit. nam & hunc, licet die legati cedente soluendo non sit, legatarium esse: & vtrunque ait solum repetere non posse. Sed est verius, quod Marcellus notat, patrem repetere posse: nondum enim erat debitor cum solueret, maritum non posse, quod debitum soluerit. Patrem enim etsi quis debitorem existimauerit: attamen loco esse conditionalis debitoris, quem solum repetere posse, non ambigitur. Sed si damnatus sit heres filium liberare, nõ adicit Iulianus, vtram acceptilatione filius, an pacto sit liberandus: sed videtur hic sentire, quasi acceptilatione debeat liberari, quæ res patri quoque proderit. Quod obtinendum est, nisi euidenter adprobetur contrarium sensisse testatorem, id est, ne filius inquietetur, nõne pater. tunc enim acceptilatione eum non liberandum, sed pacto.

¶ Si liberatio relinquatur ei, qui duobus iuribus tenetur, ab utroque liberandus est in dubio, nisi aliter sit actum. nar.

Idem Iulianus scripsit, si pro filio pater fideiussert, eius liberatio sit legata: eum pacto liberandum, quasi fideiussore, non quasi patrem: & ideo de peculio posse conueniri. Hoc ita demum putat, si duntaxat quasi fideiussorem eum voluit testator liberari. cæterum si & quasi patrem & de peculio erit liberandus.

VI. IABOLENVS.

Post emancipationem verò filij eatenus pater actionem habebit, quatenus aliquid ex peculio, aut in rem verso præstaturus est, id enim legatorum nomine ad patrem pertinet, quod eius intererit.

¶ Quod ius potest ad successionem alterius venire, in assequendo interesse non debet inspicere. nar.

Illud quæri potest, an eo quoque nomine pater ex testamento agere possit, vt & filius actione liberetur? Quibusdam consueque extendi actionem placebat: quia patris interesse

De liberatione legata.

esse videretur, si peculio filio post emancipationem concessisset, ius eius integrum permanere. Ego contra sentio, nihil quicquam amplius patri præstandum ex eiusmodi scriptura testamenti putans, quam vt nihil ex eo quod præstaturus hæredi fuerit, præstet.

VII. VLPIANVS.

Non solum autem quod debetur, remitti potest: sed etiã pars eius, vel pars obligatiõis, vt est apud Iulianum tractatum libro tricesimo secundo Digestorum.

¶ Liberatione legata ab ima ex rebus alternative debitis per acceptilationem, liberatio sequitur ab altera. nar.

Si is, qui est stipulatus Stichum, aut decem, damnauerit heredem Stichum non petere: legatum valere constat. sed quid contineat, videamus. Et Iulianus scribit, actione ex testamento in hoc esse videri, vt debitor accepto liberetur. quæ res vtiq; debitorem & in decem liberabit: quia acceptilatio solutioni comparatur, & quemadmodum si Stichus soluisset, debitor liberaretur: ita & acceptilatione Stichi liberari. Sed & si debitorem decem damnatus sit hæres viginti liberare: idem Iulianus scripsit libro tricesimo tertio, nihilominus esse liberandum decem. Nam & si ei viginti accepto ferantur, & in decem liberabitur. Sed & si duobus hæredibus institutis, alteru ex his damnauerit creditori solvere: valet legatum propter cohæredem, eumq; ex testamento acturum, vt creditori soluantur.

¶ Legatum liberationis habet effectum, nisi a testatore uero legatum sit exactum, secus si a testatore fido vel ab hærede exigatur. Bartolus.

Liberatio autem debitori legata, ita demum effectum habet, si non fuerit exactum id a debitore, dum viuat testator. cæterum si exactum est: euanescit legatum. vnde quærit Iulianus, si ab impuberis substituto sit liberatio relicta, deinde impubes exegerit quod debetur: an euanescat legatum? Et cum constet pupillum in his, quæ a substituto relinquuntur: personam sustinere eius, a quo sub conditione legatur: cõsuetus est, substitutum actione ex testamento teneri, si pupillus a debitore exegerit. Idemq; est, & si pupillus nõ exegerit: sed solummodo litæ sit cõstitutus, teneri enim eum, vt remittat actionem. Nam & si debitori liberatio sub conditione

ff. Infor. X legata

Digestorum lib. XXXIII.

legata fuisset, & vel lis fuisset contestata, vel etiam exactum pendente conditione: ex testamento actio maneret liberatione relicta.

Debitori cuiusque potest liberatio relinqui, & damnatus ad tempus non petere, interim liberare non cogitur, nec illius temporis poena vel usura petetur. Bar.

VIII. POMPONIUS.

Non solum nostrum debitorem, sed etiam heredis & cuiuslibet alterius, ut liberetur, legare possumus. Potest haeres damnari, ut & ad certum tempus non petat a debitore, sed sine dubio nec liberare eum intra id tempus debet, sed & si debitor decesserit, ab herede eius intra id tempus peti non poterit. Illud videndum est, an eius temporis, intra quod haeres petere vetitus sit, vel usuras, vel poenas petere possit? Et Priscus Neratius existimabat, committere eum aduersus testamentum, si petisset, quod verum est.

Legata liberationis personale non transit ad heredem, nisi per heredem testatoris petendo contra fiat. Bar.

Tale legatum, HAERES MEVS A SOLO LUCIO TITIO NE PETITO: ad heredem Lucij Titij non transit, si nihil viuo Lucio Titio aduersus testamentum ab herede (eo quod ab eo exigere debitum tentauit) sit commissum. Quoties enim coheret personae id, quod legatur, veluti personalis seruitus, ad heredem eius non transit. Si uerba liberationis in rem sunt scripta, puta quod. mihi debetur a Titio, peti nolumus est opus heredem nominare.

Si uerba liberationis in rem sunt collata: pro eo est, quasi haeres ab eo debitore heredeque, eius petere vetitum sit: ut adiectio heredis perinde nihil valeat, atque non esset ualitura, ipsius debitoris persona non comprehensa. Is, qui reddere rationes iussus est, non videtur satisfacere, si reliquum reddat, non editis rationibus.

Quamuis haeres damnetur non petere a gestore: tamen propter eam quia dolose gesta erant, agere potest. Bar.

Si haeres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gessit, non videtur obligatio ei prelegata, quae dolo vel ex fraude eius, qui negotia gessit, commissa sit: ut & testator videatur id sensisse. Et ideo si haeres negotiorum gestorum egisset

De liberatione legata.

346

set: agens procurator ex testamento incerti, doli mali exceptione excludi potest.

Liberatio potest relinqui obligato ex causis hic expressis.

Et ei liberatio recte legatur, apud quem deposuero, vel cui commodauero, pignori uel dedito, uel ei, quem ex furtiua causa nihil dare oportet.

IX. VIPIANVS.

Si quis rationes exigere uetetur (ut est saepissime rescriptum) non impeditur reliqua exigere, quae quis ipse reliquaui, & si quid dolo fecit, qui rationes gessit. Quod si quis & haec uelit remittere, ita debet legare: DAMNATUS ESTO HAERES MEVS, QUICQUID AB EO EXIGERIT ILLA UEL ILLA RATIONE, ID EI RESTITVERE, UEL ACTIONEM EI REMITTERE.

XI. IULIANVS.

Si damnatus haeres fuerit a fideiussore quidem non petere, quod autem reus debet, Titio dare: pacisci debet, ne a fideiussore petat, & aduersus reum actiones suas praestare legatario: quemadmodum damnatus haeres, ne a reo petat, & damnatus dare, quod fideiussor debet: & reo acceptum facere, & legatario litis estimationem sufferre cogatur.

XI. IDEM.

Si debitor fideiussorem suum ab herede suo liberari iusserit: an fideiussor liberari debeat? Respondi, debere. Item questum est, an quia mandati actione haeres teneretur, inutile legatum esset: quemadmodum quod debitor creditori suo legat? Respondi: quoties debitor creditori suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interesset creditoris, ex testamento potius agere, quam ex pristina obligatione. Nam & si Titius mandauerit Mxuo, ut pecuniam promitteret, deinde liberari eum iusserit a stipulatore: manifestum est, quantum interfit promissoris liberari potius, quam praestare ex stipulatu, deinde mandati agere.

Liberatio ab onere reddendarum rationum ad reliqua non porrigitur nisi expressio. Bar.

XII. IDEM.

X ij Lucius

Digestorum lib. XXXIII.

Lucius Titius cum Erotem actorem haberet, codicillis ita cauit: EROTEM LIBERVM ESSE VOLO, QVEM RATIONES REDDERE VOLO EIVS TEMPORIS, QVOD ERIT POST NOVISSIMAM MEAM INSCRIPTIONEM. postea vius Erotem manumisit, & in eodem actu habuit rationes, quas subscripsit vsque in eum diem, qui fuit ante paucissimos dies, quam moteretur. haeredes Lucij Titij dicunt quasdam summas & seruum adhuc Erotem, & postea libertum accepisse: neque in eas rationes, quae a Lucio Titio subscriptae sint, iunxisse. quaero, an haeredes ab Eroti nihil exigere debeant eius temporis, quo Lucius Titius subscripsit? Respondi: Erotem ex ea causa, quae proponeretur, liberatione petere non posse: nisi & hoc specialiter ei remissum esset.

Non valet legatum liberationis et relicti, qui se potest liberatione tueri. Bartolus.

XIII. IDEM.

Si creditor debitori, qui se exceptione perpetua tueri poterat, legauerit, quoad sibi deberet: nullius momenti legatum erit. at si idem debitor creditori legauerit: intelligendum erit, exceptionem eum remittere creditori voluisse.

XIII. VLPIANVS.

Idem est, & si in diem debitor fuerit, vel sub conditione.

In dubio relictum liberationis intelligitur in rem, ut sic personam haeredis comprehendat. Bar.

XV. IDEM.

Si quis in testamento damnatus est, ne a Titio debitore exigat: neque ipsum, neque haeredem eius potest conuenire, nam neque haeredis haeres agere, neque ab haeredis haerede peti potest. Haeredis autem haeres potest damnari, ne exigat debitorem.

Si legatum liberatio conductori, cuius id videtur remissum, ad quod praestandum actioe personali tenetur. Bar.

XVI. PAVLVS.

Si ei, cui fundum in quinquennium locaueram, legauit, quicquid eum mihi dare facere oportet, oportebitque, ut fineret haeres sibi habere: Nerua & Attlicinus, si haeres prohiberet eum frui, ex conducto: si iure locationis quid retineret, ex

De liberatione legata. 347

ret, ex testamento fore obligatum aiunt: quia nihil interest, peteret, an retineret. totam enim locationem legatam videri.

XVII. LABEO.

Reliqua quoque in iudicio locationis venire. **S**i cui legata est gratuita habitatio: potest agere contra haeredem, ut eum liberet a pensione.

XVIII. PAVLVS.

Cassius. Etiam si habitatio eo modo legata esset, gratuita habitationem haeres praestare debet: & praeterea placuit, agere posse colonum cum haerede ex testamento, ut liberentur conditione, quod rectissime dicitur.

Legatum liberationis extinguatur solutione. Bar.

XIX. MODESTINVS.

Cum ita testatur, HAERES MEVS DAMNATVS ESTO LIBERARE ILLVM, QVOD NEGOCIA MEA GESSIT: ET SI QVOD EVM MIHI DARE FACERE OPORTET, AB EO NON EXIGERE: damnatus haeres nec creditas ab eo quoque pecunias exiget. In simili autem legato vix est, ut de eo quoque legato paterfamilias sciferit, quod seruis eius peculij nomine debetur.

Legatum liberationis est personale, et ad haeredes non transit. Bartolus.

XX. IDEM.

AVRELIO SEMPRONIO FRATRI MEO NEMINEM MOLESTARI VOLO NOMINE DEBITI, NEC EXIGERE ALIQVOD AB EO, QVANDI VIVET; NEQVE DE SORTE AVT VSURA NOMINE DEBITI: ET ABSOLVO ET LIBERO EX PIGNORIBVS EIVS DOMVM ET POSSESSIONEM. causa perlata, Modestinus respondit, ipsum debitorem si conueniatur, exceptione tutum esse: dinerium in persona haeredis eius.

Si testator liberat curatores, non videtur relictum liberationis doli vel reliquorum. Bar.

Caius Scius cum adoleuisset, accepit curatores Publium Marium, & Lucium Sempronium. Sed enim Idem Caius Scius

Digestorum lib. XXXIII.

Sciis intra legitimam aetatem constitutus, cum in factum co- cederet, testamento suo de curatoribus suis ita cauio: V A I- STIONEM CYRATORIBVS MEIS NEMO FACIET. REM ENIM IPSE TRACTAVI. Quæro, an rationem curæ hæredes adulti à curatoribus pe- tere possint: cum defunctus (vt ex verbis testamēti apparet) confessus sit, se omnem rem suam administrasse? Modestinus respondit: si quid dolo curatores fecerunt, aut si quæ res te- statoris penes eos sunt, eo nomine conueniri eos posse.

Legatum liberationis uel nominis extinguatur solutione uel alia liberatione uiuo testatore contingente: scius si eo mortuo factò hæ- redis contingat. Bartolus.

XXI. HERATIUS.

Si id, quod mihi deberes, vel tibi, vel alij legauero, idq; mi- hi solueris, vel qualibet alia ratione liberatus à me fueris: extinguitur legatum. Vnde Iuliano placet, & si debitori hæ- res extiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit, le- gatum extinguit. & hoc verum est: quia confusione perinde extinguitur obligatio, ac solutione. Sed si sub conditione dato legato hæres præoccupauerit, & exegerit debitum, aliud dici oportet: quia in arbitrio hæredis esse non debet, vt quandoque conditione existente, neque ipsi legatario debeatur legatum (si tum uiuat, & capere possit) neque ei, ad quem hoc commodum peruenit, si legatarius capere non possit.

Hiæc uerba, peti nolo, patiunt exceptionem: & inducunt fidei- comissionem.

XXII. PAPINIANVS.

QVOD MIHI SEMPRONIVS DEBET, PETI NOLO. Non tantum exceptionem habe- re debitorem, sed & fideicommissum, vt liberetur, petere pos- se, responsum est.

Si relinquatur liberatio & reddendis rationibus, non uidetur reli- ctum creditum nomine domini contractum. Bar.

XXIII. IDEM.

Procurator, à quo rationem hæres exigere prohibet, co- que nomine procuratorem liberare damnatus est: pecu- niam ab argentario debitam ex contractu, quem vt procura- tor fecit, iure mandati cogetur restituere, vel actiones prestare.

De liberatione legata.

Si legatur liberatio debitori hæredis: restringitur ad debitum quod manet a tempore apertarum tabularum. Bar.

XXIII. IDEM.

VM hæres rogatur debitorem suum liberare: de eo tan- tum cogitatum uideatur, quod in obligatione mansit. Ita- que si quid ante tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinebit. Quod autem post tabulas a- pertas ante aditam hereditatem ab eo, qui voluntatem de- functi non ignorauit, fuerit exactum, dolo proximum erit: id ob que repeti potest.

Defectus debiti demonstrati impedit substantiam legati relitti a creditore debitori: sed non impedit substantiam legati relitti a debi- tore creditori, si certa quantitas exprimitur: alius scius. Bartolus.

XXV. PAVLVS.

Legauit Titio quod mihi debetur, vel adiecta certa quan- titate siue specie, vel non adiecta: aut ex contrario, eque cum distinctione: ueluti, TITIO, QVOD EI DEBEO: uel ita, TITIO CENTVM QVAE EI DEBEO. Quæro, an per omnia requirendum putes, an debitum sit: & plenius rogo, quæ ad hæc spectat, artingas. quotidiana enim sunt. Respondit: Si is, cui Titius debebat, debitum ei remit- tere uoluerit: nihil interest, hæredem suum iusserit, vt eum liberaret: an prohibeat eum exigere. utroque enim modo li- berandus est debitor: & utroque casu competit utro ad libe- randum debitori actio. Quod si etiam centum aureorum, uel fundi debiti mentionem fecit: si quidem debitor fuisse probetur, liberandus est. Quod si nihil debeat, poterit dici, quasi falsa demonstratione adiecta, etiam peti, quod com- prehensum est, posse. sed poterit hoc dici, si ita legauerit: CENTVM AVREOS, QVOS MIHI DEBE, uel STICHVM, QVEM DEBE, HÆRES MEVS DAMNAS ESTO NON PETERE. quod si sic dixerit, HÆRES MEVS CENTVM AVREOS, QVOS MIHI DEBE DAMNAS ESTO EI DARE: etiã illud petari poterit, vt petere possit, quasi falsa demonstratione adie- cta, quod mihi nequã placet, cū dandi uerba ad debitum se- referre testator existimauerit. Contra autē, si debitor cre- ditori leger, nullã utilitatem uideo, si sine quantitate legauit. Sed & si id demonstrat, quod debere se cõstituit: nulla utili- tas est,